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Rettelsesblad 

Ny udgave. 

(Erstatter svarnotat af 4. marts 2015) 

(Der er foretaget mindre ændringer i terminologien.) 

 

Forslag til: Ændring af Forretningsorden for Inatsisartut (FM2015/148). 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx 2015 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud 

til politisk arbejde (FM2015/149). 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx 2015 om ændring af landstingslov om vederlag til 

medlemmer af landstinget og landsstyret m.v. (FM2015/150) 

(Alle forslag fremsat af Formandskabet for Inatsisartut) 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

1. behandling 

Som formand for Naalakkersuisut skal jeg indledningsvis takke Formandskabet for de fremlagte 

forslag. Naalakkersuisut ser på forslagene med interesse, men anser dem i vidt omfang for at være 

et internt anliggende for Inatsisartut. Der er dog enkelte elementer i de fremlagte forslag, som jeg på 

vegne af Naalakkersuisut vil fremkomme med bemærkninger til.  

 

Til forslaget om ændringer i Forretningsordenen for Inatsisartut noterer Naalakkersuisut sig, at det 

foreslås at give udvalgene en formaliseret ret til at kræve, at Naalakkersuisut skriftligt besvarer et 

udvalgsspørgsmål. Til dette skal jeg for en god ordens skyld bemærke, at efter Naalakkersuisuts 

opfattelse bør Naalakkersuisut altid besvare et udvalgs spørgsmål skriftligt, medmindre udvalget har 

ønsket spørgsmålet besvaret mundtligt under et samråd eller et orienteringsmøde. 

 

Til forslaget om at en forespørgselsdebat skal ledsages af et forslag til udtalelse skal 

Naalakkersuisut påpege, at en minimumsfrist på mindst 3 uger normalt er påkrævet, for at sikre 

kvaliteten af forhandlingerne i Inatsisartut. Dels af hensyn til den politiske forberedelse af 

forhandlingerne. Dels idet det administrative system har behov for en vis frist for at kunne sikre 

forberedelsen af debatterne på et vel forberedt grundlag.  
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Naalakkersuisut ønsker desuden at udtrykke bekymring for, at såfremt et forslag til 

forespørgselsdebat fremover skal ledsages af et udkast til en Inatsisartutudtalelse, kan dette medføre 

utilsigtede forventninger i samfundet.  

Samlet set er det derfor Naalakkersuisuts indstilling, at Inatsisartut ikke vedtager regler om 

Inatsisartutudtalelser i retningslinjerne for forslag til forespørgselsdebat. 

Det foreslås endvidere, at ethvert forslag som ikke er endeligt vedtaget ved Inatsisartutårets slutning 

bortfalder uden videre, medmindre et udvalg eller en forslagsstiller anmoder Formandskabet om 

opretholdelse af forslaget i det kommende Inatsisartutår. Forslaget om godkendelse af Landskassens 

Regnskab er dog undtaget. 

Det er indstillingen hos Naalakkersuisut, at en beslutning om at et lovforslag ikke ønskes fremmet, 

bør træffes aktivt af et samlet Inatsisartut, og at fremsatte forslag således ikke uden videre bør 

bortfalde. Naalakkersuisut kan således ikke tilslutte sig det fremsatte forslag.   

Det foreslås endvidere, at det frivillige hvervsregister gøres obligatorisk, som led i en generel 

målsætning om at skabe transparens ift. Inatsisartuts arbejde. 

Samtidig foreslås det, som en sanktion over for medlemmer som ikke registrerer sine hverv, at der 

ikke udbetales mandattilskud til partier for hver fulde måned, et medlem af partiet ikke har indgivet 

oplysninger eller har indgivet åbenbart fejlagtige oplysninger til det obligatoriske register. 

Naalakkersuisut finder det problematisk, at det frivillige hvervsregister gøres obligatorisk i en form, 

hvor man som foranstaltning for enkelte medlemmers manglende opfyldelse af gældende krav 

vælger at sanktionere et parti og dermed indirekte rammer alle partiets medlemmer – herunder dem 

der har udfyldt hvervsregisteret og fulgt reglerne.  

Naalakkersuisut finder det mere hensigtsmæssigt, at partierne i Inatsisartut i stedet internt opfordrer 

medlemmerne til at offentliggøre hverv og økonomiske interesser, men ikke benytter økonomisk 

tvang og sanktioner, der rammer andre end de der bryder reglerne.  

Naalakkersuisuts skal på baggrund af de nævnte overvejelser opfordre til at forslaget om ændring af 

landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde konsekvensrettes, således at det ikke 

rummer bestemmelser som har at gøre med enkelte medlemmers manglende opfyldelse af krav til 

hvervsregistrering. 

Med disse få bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts behandling af de fremsatte 

forslag. 

 

 

 

 


